REQUERIMENTO Nº 005/2021

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de

Vereadores de Arvorezinha – RS

    TIAGO SANTIN FORNARI, Vereador com assento neste Legislativo

Municipal, vem à presença de Vossa Excelência requerer seja oficiado ao Executivo Municipal no

sentido de instalar placas de sinalização de trânsito e de identificação das ruas da nossa cidade,

assim como  nas estradas do interior do nosso Município.

     J U S T I F I C A T I V A

Várias ruas da nossa cidade não estão adequadamente sinalizadas, principalmente com a placa de

PARE e também com o nome das ruas, o que dificulta aos motoristas encontrar um endereço,

principalmente aqueles que vem de outros  municípios, e além disso a falta da placa informando que

a rua não é preferencial pode provocar graves acidentes e por isso mostra-se de extrema

importância, inclusive para garantir mais segurança aos motoristas e pedestres.

No interior, a instalação de placas de sinalização identificando o caminho a ser seguido e a

localização das comunidades, pontos turísticos e até mesmo  pontes, vai facilitar aos motoristas

encontrar o seu destino.

    Nestes termos,

    Pede deferimento.

    Sala das Sessões, 01 de fevereiro de 2021.

       TIAGO  SANTIN  FORNARI

            Vereador